
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 45 - Lunedì 06 novembre 2023

– 117 –

D.d.s. 24 ottobre 2023 - n. 16324
Riconoscimento del Consorzio Forestale Parco Lombardo 
della Valle Del Ticino C.F. 12514020960, con sede in via Isonzo 
n.  1 – fraz. Pontevecchio 20013 Magenta  (MI) - (art. 56, l.r. 
31/2008)

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
SVILUPPO DELLA MONTAGNA, FORESTE 

E TUTELA DEL SUOLO AGRICOLO
Vista la legge regionale 10 dicembre 2008, n. 31 «Testo uni-

co delle leggi regionali in materia di agricoltura, foreste pesca 
e sviluppo rurale» e, in particolare, l’art. 56 che, al fine di valo-
rizzare il patrimonio forestale attraverso una corretta gestione 
dello stesso, riconosce, promuove e disciplina la costituzione di 
consorzi forestali e altre forme di associazione, incentivando la 
partecipazione di soggetti pubblici e privati e delega la Giunta 
regionale, al comma 7, a fornire direttive sulla costituzione dei 
consorzi, sui loro statuti, sulle procedure di riconoscimento, sui 
criteri e sulle modalità di finanziamento;

Viste:

•	la d.g.r. n. 11/6034 del 1° marzo 2022, concernente le diretti-
ve per la costituzione e il riconoscimento regionale dei con-
sorzi forestali ai sensi dell’art. 56, comma 7, della l.r. 31/2008;

•	la d.g.r. n. 11/7108 del 10 ottobre 2022 concernente la mo-
difica dei criteri per la costituzione e il riconoscimento re-
gionale dei consorzi forestali e la contestuale integrazione 
della d.g.r. 11/6034/2022;

Vista la richiesta di riconoscimento del Consorzio Forestale del 
Parco Lombardo della Valle del Ticino, costituito in data 22 lu-
glio 2022, in forma di Consorzio dotato di personalità giuridica 
e autonomia gestionale finalizzato allo sviluppo e valorizzazione 
delle risorse ambientali, trasmessa con nota pervenuta in data 
11 settembre 2023, prot. n. M1.2023.0185094;

Vista la documentazione allegata alla suddetta richiesta di ri-
conoscimento e alle successive integrazioni trasmesse dal Con-
sorzio Forestale del Parco Lombardo della Valle del Ticino nella 
stessa data con nota M1.2023.0185096, per la trasmissione degli 
shape files, composta da:

•  copia dell’atto costitutivo e dello statuto;

•  regolamento;

•  informativa sede operativa del consorzio;

•  elenco e shape file dei terreni conferiti in gestione;

•  elenco dei soci;

•  bilancio preventivo

•  Piano dei lavori

•	impegno a completare il piano di assestamento entro due 
anni dal riconoscimento

•  Relazione tecnica;
Dato atto che il parere di competenza del Parco Lombar-

do della Valle del Ticino, di cui alla d.g.r. XI/7108/2008, è stato 
espresso con nota prot. n. 0011368 del 20 ottobre2023 assunta 
al protocollo regionale con n. :M1.2023.0204690;

Preso atto che il Consorzio Forestale del Parco Lombardo del-
la Valle del Ticino è iscritto dal 16 maggio 2023 al registro delle 
imprese di Milano Monza Brianza Lodi con n. REA MI – 2667057 e 
che il bilancio consuntivo è mancate in quanto la prima movi-
mentazione della partita IVA è avvenuta nel 2023;

Preso atto che:

•  la superficie silvopastorale, valida per il riconoscimento, 
conferita dai soci al consorzio forestale è di 349,1968 ha, di 
cui 344,5380 ha di bosco, e 4,6588ha di prato polifita;

•  è stato aperto il fascicolo aziendale e la superficie com-
plessivamente registrata al 14  settembre  2023 ammonta 
ad ha 365,1229;

•  il consorzio dispone di un dottore forestale con funzione di 
direttore del consorzio;

•  il Parco, ai sensi del paragrafo 4.2 della d.g.r. XI/7108/2008, 
ha comunicato alla scrivente Struttura in data 11 settem-
bre 2023, con nota ns. prot. M1.2023.0185094, le precauzio-
ni messe in atto, nel rispetto delle linee guida dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione, al fine di prevenire ogni possibile 
conflitto di interessi fra la figura del direttore del consorzio e 
quella del funzionario del Parco stesso;

Visto il parere favorevole al riconoscimento del Consorzio Fo-
restale del Parco Lombardo della Valle del Ticino trasmesso dalla 
Struttura Agricoltura, Foreste, Caccia e Pesca della Città Metro-

politana di Milano con nota prot. n. M1.2023.0197845 del 5 ot-
tobre 2023;

Visto il verbale di istruttoria conclusasi con parere favorevole 
al riconoscimento del Consorzio Forestale del Parco Lombardo 
della Valle del Ticino, redatto in data 21 settembre 2023 dalla 
Struttura Sviluppo delle Politiche Forestali, agli atti;

Ritenuto che la documentazione inviata sia completa ed 
esaustiva e che pertanto nulla osti al riconoscimento del Con-
sorzio Forestale Parco Lombardo della Valle del Ticino, C.F. 
12514020960 con sede in via Isonzo n.  1 – Fraz. Pontevecchio 
20013 Magenta (MI); 

Dato atto che, qualora i requisiti per il riconoscimento non sia-
no mantenuti per almeno cinque anni, varrà quanto previsto dai 
paragrafi 10 e 11.3 dell’allegato 1 della deliberazione di Giunta 
regionale n. XI/7108/2022;

Dato atto che ogni anno, entro il 30 aprile, il consorzio forestale 
Parco Lombardo della Valle del Ticino deve trasmettere per po-
sta elettronica certificata a Regione Lombardia, come previsto 
dalle suddette deliberazioni e nei modi ivi indicati, la documen-
tazione necessaria a illustrare le proprie attività e a dimostrare il 
mantenimento dei requisiti per il riconoscimento regionale;

Ritenuto che per il solo anno 2023 la scadenza dell’invio del-
la documentazione necessaria a illustrare le proprie attività e a 
dimostrare il mantenimento dei requisiti per il riconoscimento re-
gionale debba essere fissata entro quarantacinque giorni dalla 
trasmissione via pec del presente atto;

Dato atto che il presente provvedimento conclude il relativo 
procedimento nel termine di 60 giorni stabilito al paragrafo 8.4 
dell’allegato alla d.g.r. 7108/2023;

Visto l’art. 17 della l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leg-
gi regionali in materia di organizzazione e personale», nonché i 
provvedimenti organizzativi della XI e XII legislatura;

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze del dirigente della Struttura Sviluppo della montagna, 
foreste e tutela del suolo agricolo attribuite con d.g.r. 13 luglio 
2023 n. XII/628

DECRETA
1)  di riconoscere, ai sensi dell’art. 56, comma 7, della l.r. 

31/2008, il Consorzio Forestale del Parco Lombardo della Valle 
del Ticino, con sede in via Isonzo n. 1 – Fraz. Pontevecchio 20013 
Magenta (MI);

2)  di dare atto che, qualora i requisiti per il riconoscimento 
non siano mantenuti per almeno cinque anni, varrà quanto pre-
visto dai paragrafi 10 e 11.3 dell’allegato 1 della deliberazione di 
Giunta regionale n. XI/7108/2022;

3)  di dare atto che ogni anno il consorzio forestale del Par-
co Lombardo della Valle del Ticino deve trasmettere per posta 
elettronica certificata a Regione Lombardia, come previsto dalle 
suddette deliberazioni e nei modi ivi indicati, la documentazio-
ne necessaria a illustrare le proprie attività e a dimostrare il man-
tenimento dei requisiti per il riconoscimento regionale;

4)  di stabilire che, per il solo anno 2023, la scadenza dell’invio 
della documentazione necessaria a illustrare le proprie attività e 
a dimostrare il mantenimento dei requisiti per il riconoscimento 
regionale è fissata entro quarantacinque giorni dalla trasmissio-
ne via pec del presente atto;

5)  di trasmettere il presente atto al Consorzio Forestale del 
Parco Lombardo della Valle del Ticino, alle Strutture AFCP di Mi-
lano e Monza, a ERSAF e al Comando Legione Carabinieri della 
Lombardia;

6)  di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013. 

7)  di disporre la pubblicazione del presente decreto sul Bol-
lettino Ufficiale di Regione Lombardia e sul portale di Regione 
Lombardia.

Il dirigente
Francesco Brignone


